
 

 

 
REP. D.D. n° 86/2017  
PROT. 64609 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

 
visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Parma;  
vista la L. 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità delle pubbliche amministrazioni";  
visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal D. Lgs. 97/2016, recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 
richiamato il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, approvato con delibera n. 72, in data 11 
settembre 2013, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);  
richiamate, altresì, la Determinazione A.N.AC. n. 12/2015, "Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale 
Anticorruzione", e la Determinazione A.N.AC. n. 831/2016, "Aggiornamento 2016 al Piano Nazionale 
Anticorruzione"; 
richiamato il Piano triennale della Prevenzione della corruzione e della trasparenza di Ateneo per il triennio 
2017-2019, approvato con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 556/31983 del 26.01.17; 
richiamato il Piano integrato per la gestione del ciclo della Performance di Ateneo per il triennio 2016-2018 – 
aggiornamento 2017, approvato con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 556/31983 del 26.01.17; 
considerato che sia il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza che il Piano integrato 
per la gestione del ciclo della Performance di Ateneo individuano obiettivi strategici e specifici in materia di 
prevenzione della corruzione e di trasparenza; 
vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 555/31956 del 19.12.2016 con la quale è stato attribuito 
all’Avv. Anna Maria Perta, dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli studenti, l’incarico di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Università degli Studi di Parma, a decorrere dal 
31/12/2016;  
richiamato il Decreto, Rep. D.R.D. n. 612/2017, prot. 55115 del 20/03/2017, con cui sono state individuate le 
unità di personale che, come previsto dal P.T.P.C. di Ateneo, nell’ambito di ciascuna struttura, collaborano e 
forniscono il proprio supporto ai Referenti della prevenzione della corruzione e della trasparenza in tutti gli 
adempimenti previsti dal medesimo Piano e dalla normativa in materia, riferendo, altresì, al Responsabile, anche 
nell’ambito delle attività di verifica e monitoraggio lui affidate;  
richiamato, altresì, il Decreto, Rep. D.R.D. n. 1752 del 2.07.2015, con il quale già in precedenza è stato costituito 
il Team Anticorruzione e Trasparenza, che ha operato, fino al 31/12/2016, a supporto degli allora Responsabili 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza nell’attuazione degli adempimenti di rispettiva 
competenza; 
ritenuto opportuno, anche alla luce della riorganizzazione delle strutture amministrative dell’Ateneo in vigore 
dal 1° gennaio a.c., nonché in considerazione dei frequenti interventi normativi in materia, richiedenti una 
costante attività di aggiornamento ed adeguamento da parte delle Amministrazioni pubbliche destinatarie degli 
stessi, costituire un nuovo Team Anticorruzione e Trasparenza, al fine di armonizzare e coordinare gli interventi 
in ordine alle due tematiche strettamente collegate; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante del presente dispositivo, 
 



 

 

Art. 1) È costituito il “Team Anticorruzione e Trasparenza”, con il compito di supportare e coadiuvare il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza nell’ambito delle attività tipiche previste 
dal P.T.P.C.T. e dalla vigente normativa in materia, tra le quali, in particolare, in via esemplificativa, ma non 
esaustiva, quelle inerenti:  

- alla gestione del rischio corruzione; 
- al monitoraggio dell’adeguatezza delle informazioni oggetto di pubblicazione obbligatoria nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web di Ateneo; 
- all’elaborazione di indirizzi in relazione alle più opportune modalità di attuazione operativa degli 

adempimenti in materia di anticorruzione e trasparenza, individuando e proponendo strumenti comuni, 
anche di tipo tecnico – informatico, a tal fine utilizzabili;  

Il Team opera in raccordo con la U.O. Anticorruzione e trasparenza, anche nell’attività di coordinamento 
funzionale delle unità di personale nominate con il Decreto, Rep. D.R.D. n. 612/2017, prot. 55115 del 
20/03/2017; 
 
Art. 2) Il Team avrà la seguente composizione: 
 

Dott.ssa Barbara Giuffredi Direzione Generale 

Dott.ssa Rossana Di Marzio 
Resp. U.O. Coordinamento delle attività amministrative dei 
dipartimenti e dei centri 

Dott.ssa Paola Fornari   Resp. U.O. Approvvigionamenti  

Dott. Antonio D’Alessandro Resp. U.O. Contrattualistica lavori e servizi tecnici 

Dott.ssa Martina Mondelli  Staff Area Personale e organizzazione  

Dott.ssa Sonia Rizzoli  Resp. U.O. Formazione post laurea  

Dott.ssa Michele Ramigni 
Resp. U.O Amministrazione Dipartimento di Scienze Chimiche, 
della Vita e della Sostenibilità Ambientale 

 Dott.ssa Magda Gandolfi   
Resp. U.O Amministrazione Dipartimento di giurisprudenza, 
studî politici e internazionali 

 Dott. Marco Ghinelli Staff Area Ricerca, Internazionalizzazione, Biblioteche e Musei 

 
Il Team, coordinato dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, in relazione alla 
specificità delle materie di volta in volta trattate, potrà essere integrato con soggetti terzi invitati a partecipare 
ai lavori.  
 
Parma, 10/04/2016  

IL R.P.C.T. 
f.to 

 
 
 

R.P.A. Responsabile del 
Procedimento Amministrativo  

UO Anticorruzione e Trasparenza  
Dott.ssa Mariapia Oliveto  

http://www.unipr.it/ugov/organizationunit/192535
http://www.unipr.it/ugov/organizationunit/192535


 

 

 


